Poder ExecutivoAno CI • Nº 169 Recife, 07 de setembro de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DECRETO Nº 57.268, DE 6 DE SETEMBRO DE 2024.

Transfere o cargo em comissão que indica.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV art. 37 da Constituição Estadual,
tendo em vista o disposto na Lei Complementar nº 49, de 31 de janeiro de 2003, na Lei nº 18.139, de 18 de janeiro de 2023, no Decreto
nº 54.409, de 24 de janeiro de 2023, e no Decreto nº 54.418, de 25 de janeiro de 2023,

DECRETA:

Art. 1º Fica transferido do Quadro de Cargos Comissionados e Funções Gratificadas da Secretaria da Casa Civil,  para o
Quadro de Cargos Comissionados e Funções Gratificadas do Gabinete da Governadora, 1 (um) cargo em comissão de Secretário de
Gabinete, símbolo CAA-3, passando a denominar-se Assistente Técnico, mantido o símbolo.

Art. 2º Os Regulamentos dos órgãos acima mencionados devem ser alterados, em atendimento ao disposto neste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 4 de setembro de 2024.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 6 de setembro do ano de 2024, 208º da Revolução Republicana Constitucionalista
e 202º da Independência do Brasil.

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA
Governadora do Estado

TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES
ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA

BIANCA FERREIRA TEIXEIRA

DECRETO Nº 57.269, DE 6 DE SETEMBRO DE 2024.

Redenomina os cargos comissionados que indica.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos  incisos  II  e IV do art.  37 da Constituição
Estadual, tendo em vista o disposto na Lei Complementar nº 49, de 31 de janeiro de 2003, na Lei nº 18.139 de 18 de janeiro de 2023, e
no Decreto nº 54.398, de 23 de janeiro de 2023,

DECRETA:

Art. 1º Ficam redenominados no Quadro de Cargos Comissionados e Funções Gratificadas do Instituto de Atenção à Saúde
e Bem-Estar dos Servidores  do Estado de Pernambuco – IASSEPE, os cargos em comissão a seguir  especificados,  mantidos os
símbolos:

I - 1 (um) cargo em comissão de Assessor Técnico de Apoio Integral, símbolo CAA-2, passando a denominar-se Assessor
Técnico; e

II - 1 (um) cargo em comissão de Assistente Jurídico, símbolo CAA-3, passando a denominar-se Assistente Técnico.

Art. 2º O Regulamento do Instituto de Atenção à Saúde e Bem-Estar dos Servidores do Estado de Pernambuco - IASSEPE
deve ser alterado, em atendimento ao disposto neste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de setembro de 2024.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 6 de setembro do ano de 2024, 208º da Revolução Republicana Constitucionalista
e 202º da Independência do Brasil.

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA
Governadora do Estado

ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES

BIANCA FERREIRA TEIXEIRA

DECRETO Nº 57.270, DE 6 DE SETEMBRO DE 2024.

Redenomina os cargos comissionados e a função gratificada
que indica.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos  incisos  II  e IV do art.  37 da Constituição
Estadual, tendo em vista o disposto na Lei Complementar nº 49, de 31 de janeiro de 2003, na Lei nº 18.139, de 18 de janeiro de 2023, e
no Decreto nº 54.419, de 25 de janeiro de 2023,

DECRETA:

Art. 1º Ficam redenominados no Quadro de Cargos Comissionados e Funções Gratificadas da Secretaria de Mobilidade e
Infraestrutura, os cargos em comissão e a função gratificada a seguir especificados, mantidos os símbolos:

I - 1 (um) cargo em comissão de Gestor de Articulação Institucional,  símbolo DAS-5, passando a denominar-se Gestor
Financeiro;

II - 1 (um) cargo em comissão de Assessor Técnico, símbolo CAA-2, passando a denominar-se Assessor de Gabinete;

III - 1 (um) cargo em comissão de Coordenador de Contratos de Infraestrutura, símbolo CAA-2, passando a denominar-se
Assessor de Gabinete; e

IV  -  1  (uma)  função  gratificada  de  Coordenador  Contábil,  símbolo  FDA-4,  passando  a  denominar-se  Coordenador  de
Contratos.

Art. 2º O Regulamento da Secretaria de Mobilidade e Infraestrutura deve ser alterado, em atendimento ao disposto neste
Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 5 de setembro de 2024.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 6 de setembro do ano de 2024, 208º da Revolução Republicana Constitucionalista
e 202º da Independência do Brasil.

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA
Governadora do Estado

DIOGO DE CARVALHO BEZERRA
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES

ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA
BIANCA FERREIRA TEIXEIRA

ATOS DO DIA 6 DE SETEMBRO DE 2024.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 7092 - Nomear MARÍLIA GUEDES LUZ DOS PASSOS para exercer o cargo em comissão de
Assistente Técnica, símbolo CAA-3, do Gabinete da Governadora, com efeito retroativo a 04 de
setembro de 2024.

N° 7093  -  Designar  LUIZ CARLOS DE LIMA,  matrícula  nº  1185330,  para  exercer  a  Função
Gratificada de Assessor de Tecnologia de Informação, símbolo FDA-4, da Secretaria de Justiça,
Direitos Humanos e Prevenção à Violência, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2024.

N° 7094 - Dispensar EDUARDO DE SANTANA ROMÃO DE ANDRADE, matrícula nº. 377.986-6,
da Função Gratificada de Coordenador Geral de Desenvolvimento da Educação, símbolo FDA-4,
da Secretaria de Educação e Esportes, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2024.

Poder ExecutivoAno CI • Nº 169 Recife, 07 de setembro de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

N° 7095 - Nomear  EDUARDO DE SANTANA ROMÃO DE ANDRADE para exercer o cargo em
comissão  de  Gerente  Geral  de  Anos  Finais,  símbolo  DAS-2,  da  Secretaria  de  Educação  e
Esportes, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2024.

N° 7096 - Dispensar ANA LUIZA LIMA ALVES, matrícula nº 267.242-1, da Função Gratificada de
Coordenadora Geral de Administração e Finanças, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e
Esportes, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2024.

N° 7097 - Designar DANEILA JAINE DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula nº 464.624-0, para exercer
a Função Gratificada de Coordenadora Geral de Administração e Finanças, símbolo FDA-4, da
Secretaria de Educação e Esportes, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2024.

N° 7098  - Exonerar  CARINY BATISTA BAIA DE SALES do cargo em comissão de Assessora
Técnica de Apoio Integral,  símbolo CAÁ-2,  do Instituto de Atenção à Saúde e Bem-Estar dos
Servidores  do Estado de Pernambuco – IASSEPE, com efeito retroativo a 01 de setembro de
2024.

N° 7099  - Nomear  CARINY BATISTA BAIA DE SALES para exercer o cargo em comissão de
Gestora Técnica da Rede Credenciada, símbolo DAS-5, do Instituto de Atenção à Saúde e Bem-
Estar  dos  Servidores  do  Estado  de  Pernambuco  –  IASSEPE,  com  efeito  retroativo  a  01  de
setembro de 2024.

N° 7100  - Nomear  DRIELLY LUZITANO DOS SANTOS  para exercer o cargo em comissão de
Assessora Técnica, símbolo CAA-2, do Instituto de Atenção à Saúde e Bem-Estar dos Servidores
do Estado de Pernambuco – IASSEPE, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2024.

N° 7101 - Nomear  MARIA ELYCRIS SOARES DA SILVA para exercer o cargo em comissão de
Assistente Técnica, símbolo CAA-3, do Instituto de Atenção à Saúde e Bem-Estar dos Servidores
do Estado de Pernambuco – IASSEPE, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2024.

N°  7102  -  Nomear  HUGO  DE  OLIVEIRA  MARTINS  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de
Assistente Jurídico, símbolo CAA-3, da Secretaria de Administração, a partir de 09 de setembro de
2024.

N° 7103 - Designar HUGO LEONARDO LOPES DE SOUZA, matrícula n° 1002.305, para exercer
a Função Gratificada de Coordenador de Contratos, símbolo FDA-4, da Secretaria de Mobilidade e
Infraestrutura, com efeito retroativo a 05 de setembro de 2024.

N° 7104  - Nomear  CLADIS MARGARETH JACOBSEN, para exercer o cargo em comissão de
Gerente Geral de Regulação e Ordenamento Espacial, símbolo DAS-4, da Agência Estadual de
Planejamento e Pesquisas de Pernambuco - CONDEPE/FIDEM, com efeito  retroativo a 01 de
setembro de 2024.

N°  7105  -  Exonerar,  a  pedido,  HESÍODO  GÓES  DO  AMARAL do  cargo  em  comissão  de
Fotógrafo, símbolo DAS-5, da Secretaria de Comunicação, com efeito retroativo a 01 de setembro
de 2024.

N° 7106 - Dispensar, a pedido, SUZANNA SANDES DANTAS, matrícula nº 1801533, da Função
Gratificada de Gerente Geral de Ambientes de Inovação, símbolo FDA-1, Secretaria de Ciência,
Tecnologia e Inovação, a partir de 13 de setembro de 2024.

N°  7107 -  Exonerar,  a  pedido,  RENATO  VASCONCELOS  MAIA do  cargo  em comissão  de
Procurador Chefe-Adjunto da Procuradoria do Contencioso Cívil, símbolo PE-II, da Procuradoria
Geral do Estado, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2024.

N°  7108  -  Exonerar,  a  pedido,  CRISTINA  CÂMARA  WANDERLEY  QUEIROZ do  cargo  em
comissão  de  Coordenadora  do  Núcleo  Especializado  do  Contencioso  Cívil,  símbolo  PE-I,  da
Procuradoria Geral do Estado, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2024.

N° 7109  -  Nomear  CRISTINA  CÂMARA WANDERLEY  QUEIROZ para  exercer  o  cargo  em
comissão de Procuradora Chefe-Adjunta da Procuradoria do Contencioso Cívil, símbolo PE-II, da
Procuradoria Geral do Estado, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2024.

N° 7110 - Nomear CATARINA DE SÁ GUIMARÃES RIBEIRO para exercer o cargo em comissão
de Coordenadora do Núcleo Especializado do Contencioso Cível, símbolo PE-I, da Procuradoria
Geral do Estado, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2024.

N° 7111  - Exonerar  MARCELO FERNANDES DA COSTA  do cargo em comissão de Gerente
Geral de Obras, símbolo DAS-2, da Secretaria de Defesa Social.

N° 7112 - Nomear AMÓS DE OLIVEIRA FARIAS para exercer o cargo em comissão de Gerente
Geral de Obras, símbolo DAS-2, da Secretaria de Defesa Social.

N° 7113 - Nomear LEONARDO REMBRANDT DE SANTANA para exercer o cargo em comissão
de Gestor de Manutenção, símbolo DAS-5, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a
01 de setembro 2024

N° 7114  -  Dispensar  o  Tenente  Coronel  QOPM  HUDSON DE MOURA SOUZA,  matrícula  nº
9507361, da Função Gratificada de Gerente Técnico de Programas e Projetos, símbolo FDA-2, da
Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 01 de setembro 2024.

N° 7115 - Designar o Tenente Coronel QOPM FABIANO RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula
nº 9507175,  para exercer  a Função Gratificada de Gerente Técnico de Programas e Projetos,
símbolo FDA-2, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 01 de setembro 2024.

N° 7116 - Dispensar EWERTON GOIS NUNES, matrícula nº 3870693, da Função Gratificada de
Gerente de Polícia Científica do Interior 1, símbolo FDA-4, da Secretaria de Defesa Social.

N° 7117  - Designar  THERCIO BARRETO DE QUEIROZ, matrícula nº 3870685, para exercer a
Função Gratificada de Gerente de Polícia Científica do Interior 1, símbolo FDA-4, da Secretaria de
Defesa Social.

Nº 7118 - Exonerar, a pedido, CLARISSA CABRAL CARNEIRO LEITE do cargo em comissão de
Superintendente  de  Articulação  da  Política  de  Prevenção  sobre  Drogas,  símbolo  DAS-3,  da
Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas, com efeito retroativo
a 01 de setembro de 2024.

Nº 7119 - Exonerar  BRUNO RICARDO LUNA DE OLIVEIRA do cargo em comissão de Gerente
de  Articulação  da  Política  de  Prevenção  sobre  Drogas,  símbolo  DAS-4,  da  Secretaria  de
Assistência  Social,  Combate  à Fome e Políticas  sobre  Drogas,  com efeito  retroativo a 01 de
setembro de 2024.

Nº 7120 - Nomear BRUNO RICARDO LUNA DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de
Superintendente  de  Articulação  da  Política  de  Prevenção  sobre  Drogas,  símbolo  DAS-3,  da
Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas, com efeito retroativo
a 01 de setembro de 2024.

Nº 7121  - Nomear  NATHÁLIA MARIA MOURA VIEIRA DE SOUZA para exercer  o cargo em
comissão de Gerente de Articulação da Política de Prevenção sobre Drogas, símbolo DAS-4, da
Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas, com efeito retroativo
a 01 de setembro de 2024.

Nº 7122  - Exonerar  LUAN PAES BARRETO do cargo em comissão de Assessor de Controle
Interno, símbolo CAA-2, da Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre
Drogas.

Nº 7123 - Exonerar, a pedido, DEISE MATTOS DE LIMA do cargo em comissão de Coordenadora
de Acolhimento  Institucional,  símbolo  CAA-1,  da Secretaria  de Assistência  Social,  Combate  à
Fome e Políticas sobre Drogas, com efeito retroativo a 05 de setembro de 2024.

Poder ExecutivoAno CI • Nº 169 Recife, 07 de setembro de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Nº 7124  -  Nomear  RAFAELLY SHAYENNE  BERNARDO  E SILVA para  exercer  o  cargo  em
comissão  de  Coordenadora  de  Acolhimento  Institucional,  símbolo  CAA-1,  da  Secretaria  de
Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas.

Nº 7125 - Nomear LUAN PAES BARRETO para exercer o cargo em comissão de Coordenador de
Controle Interno, símbolo CAA-1, da Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas
sobre Drogas.

Nº 7126  - Nomear  CARLOS JULIO DE SOUZA FILHO  para exercer o cargo em comissão de
Coordenador de Gestão da Política de Prevenção às Drogas, símbolo CAA-1, da Secretaria de
Assistência  Social,  Combate  à Fome e Políticas  sobre  Drogas,  com efeito  retroativo a 01 de
setembro de 2024.

Nº  7127  - Tornar sem efeito o Ato nº 6881, de 27 de agosto de 2024, em relação ao candidato
FILIPE KELSEN FIGUEIREDO TAVARES, nomeado no cargo de Policial  Penal do Estado, da
Secretaria  de  Administração  Penitenciária  e  Ressocialização,  com fundamento  no  Parecer  nº
0423/2023, da Procuradoria Consultiva, da Procuradoria Geral do Estado.

N° 7128 - Reconduzir, tendo em vista o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.925, de 2 de
janeiro de 2001, e do Decreto nº 30.629, de 26 de julho de 2007, para compor o Conselho de
Administração do Instituto de Atenção e Bem-estar dos Servidores  Estado de Pernambuco,  na
condição  de  representante  do  Governo  do  Estado  de Pernambuco,  LINDALVA SOARES DA
COSTA, na qualidade de titular,  com início em 13 de dezembro de 2023 e término em 12 de
dezembro de 2025.

N° 7129 - Designar, para complementação de mandato, tendo em vista o artigo 6º do Decreto nº
39.667, de 1º de agosto de 2013, para compor o Conselho Estadual de Políticas Sobre Drogas de
Pernambuco  -  CEPAD/PE,  biênio  2023  -  2025,  como  representante  de  Instituição  que
Representam  os  Redutores  de  Danos,  da  Escola  Livre  de  Redução  de  Danos,  EVELLY
NATHÁLIA LIRA  DE ARAÚJO,  na  qualidade  de  suplente,  em substituição  a  ALYNE SILVA
MACEDO.

N°  7130  -  Designar  ALBANEIDE DE CARVALHO,  matrícula  n°  473.341-0,  da  Secretaria  de
Administração, para responder pelo expediente da Gerência Geral de Governança em Licitações,
da referida Secretaria, no período de 27 de agosto a 16 de setembro de 2024, durante a ausência
de seu titular.

Nº  7131  -  Designar THALITA  MENELAU  RAPELA  MARCANO,  matrícula  nº  10680-1,  da
Fundação de Aposentadorias  e Pensões dos Servidores  do Estado de Pernambuco -  Funape,
para  responder  pelo  expediente  do  Núcleo  de  Processamento  de  Benefícios,  da  referida
Fundação,  no período de 02 de setembro a 01 de outubro de 2024,  durante ausência de sua
titular, em gozo de férias regulamentares.

N° 7132 - Designar  MARIA CRISTINA LIMA TAVARES DE SOUZA, matrícula nº 220782-6, da
Secretaria de Defesa Social, para responder pelo expediente da Coordenação de Planejamento e
Modernização da Polícia Civil de Pernambuco, da referida secretaria, no período de 12 a 23 de
agosto de 2024, durante o impedimento de seu titular.

Nº 7133 - Designar JOSÉ LUIS SAID COMETTI, matrícula nº 277619/7, da Agência Estadual de
Meio Ambiente – CPRH, para responder pelo expediente da Diretoria de Fiscalização Ambiental,
da referida Agência,  no período de 02 a 16 de setembro de 2024,  durante a ausência de seu
titular, em gozo de férias regulamentares.

Nº 7134 - Autorizar o afastamento do Estado de FABRÍCIO MARQUES SANTOS, Secretário de
Planejamento,  Gestão e Desenvolvimento  Regional,  para participar  de reunião  promovida pelo
Tesouro Nacional – STN, na cidade de Brasília - DF, nos dias 04 e 05 de setembro de 2024.

Nº 7135  - Autorizar  o  afastamento  do Estado,  tendo  em vista  a  solicitação  do  Secretário  de
Turismo e Lazer,  de  EDUARDO  JOSÉ CARNEIRO  DA CUNHA LOYO,  Diretor-Presidente,  e
DIOGO CAMPELO DO MONTE BELTRÃO, da Empresa de Turismo de Pernambuco Governador
Eduardo Campos – EMPETUR, para tratarem de assuntos de interesse da referida Empresa, na
cidade de São Paulo - SP, nos dias 28 e 29 de agosto de 2024.

Nº  7136  - Autorizar  o  afastamento  do  Estado  de  GUILHERME  REYNALDO  DE  RANGEL
MOREIRA CAVALCANTI, Secretário de Desenvolvimento Econômico, para participar de Reunião
Técnica Ordinária  da Comissão  Nacional  de Políticas  Educacionais  em Direitos  Humanos,  na
cidade de São Paulo - SP, no período de 08 a 10 de setembro de 2024.

Nº  7137  -  Autorizar  o  afastamento  do  Estado  de  AMANDA  AIRES  VIEIRA,  Secretária  de
Desenvolvimento Profissional e Empreendedorismo, para participar de reunião no Ministério  do
Trabalho e Emprego – MTE, na cidade de Brasília – DF, no dia 12 de julho de 2024.

Nº  7138  -  Autorizar  o  afastamento  do  Estado  de  AMANDA  AIRES  VIEIRA,  Secretária  de
Desenvolvimento Profissional e Empreendedorismo, para participar do Fórum Nacional de Micro e
Pequenas Empresas, na cidade de Brasília – DF, no dia 10 de setembro de 2024.

Nº 7139  -  Autorizar  o  afastamento  do Estado,  tendo  em vista  a  solicitação  da  Secretária  de
Desenvolvimento Profissional e Empreendedorismo, de  ANA CAROLINE CAMPOS CARDOSO,
Gerente Geral do Trabalho, da referida Secretaria, para participar do Seminário Técnico Regional
do Sistema Nacional de Emprego - Região Nordeste, na cidade de Salvador – BA, no período de
09 a 12 de setembro de 2024, designando THIAGO GUILHERME MONTEIRO, matrícula 458069-
9, para responder pelo expediente da referida Gerência.

ATO DO DIA 28 DE AGOSTO DE 2024.

N°  6920  -  Designar  FERNANDA BRUTO DA COSTA CORREIA,  matrícula  n°  299.602-2,  da
Secretaria de Administração, para responder pelo expediente da Gerência Geral de Governança
em Licitações, da referida Secretaria, no período de 19 a 22 de agosto de 2024, durante ausência
de seu titular.

(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO ORIGINAL)

ATO DO DIA 04 DE SETEMBRO DE 2024.

Nº 7065 - Designar CARMELUCIA FERREIRA DE SOUZA para exercer a função de Gestora da
Escola São José, da Gerência Regional de Educação Sertão Médio São Francisco – Petrolina/PE.

(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO ORIGINAL).

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
V3YZ9TZIM6-703VISTQG8-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-
autenticidade?codigo=V3YZ9TZIM6-703VISTQG8-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno CI • Nº 169 Recife, 07 de setembro de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

		2024-09-09T08:59:31-0300
	Diário Oficial do Estado de Pernambuco
	Companhia Editora de Pernambuco